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»از آن هنگام که این کلمه )ایثار( در کف رسانه‌ها افتاد و آن‌ها تلاش کردند تا آن 

را در »مکانیسم تولید فرهنگی« خویش معنا کنند،  »ایثار« رفته‌رفته از معنا تهی 

 سالم اما تهی از مغز باقی نمانده است.« 
ً
شد و اکنون از آن جز پوسته‌ای ظاهرا

جملات بالا کلام یک منتقد ضدانقلاب نیست، بلکه از سخنان مرتضی آوینی 

در کتاب »رستاخیز جان« مستخرج شده. موضوع صحبتش بلایی است که 

بر سر کلمه ایثار در تولیدات رسانه‌ای سال‌های پس از جنگ آمد. تولیداتی که 

حتی اگر در پستو‌های خیابان انقلاب و آرشیو‌های صداوسیما دنبالشان بگردیم، 

اثری از آ‌ن‌ها نمی‌بینیم. اما ماجرای این تولیدات انبوه فراموش‌شده چیست؟ 

اجازه بدهید پیش از پاسخ به این سؤال، یک آمار ارائه کنیم. از سیزدهم دی‌ماه 

98 تا امروز نزدیک به هزار عنوان کتاب درباره حاج قاسم سلیمانی نوشته شده، 

از کتابچه‌های 12 صفحه‌ای گرفته تا آثاری که تعداد صفحاتشان 780 را رد 

می‌کند. اما این حجم از کتاب که در راستای ابراز ارادت چاپ و منتشر شده 

چه میزان مخاطب دارند و چه حد از کیفیت را ارائه می‌دهند؟ 

تا حالا تجربه‌ سردرد ناشی از فشار عصبی داشتید؟ یا تپش قلب ناشی از 

اضطراب؟ تا حالا در بحبوحه‌ یک بحران با معده‌درد و مشکلات گوارشی 

مواجه شده‌اید؟ پرخوری عصبی و به‌تبعش چاقی و مشکلات سلسله‌وار 

دیگر را چطور؟ می‌بینید روان و جسم، چقدر به یکدیگر وابسته‌اند و تأثیر 

مستقیمی بر عملکرد یکدیگر دارند؟ البته این تأثیرات، یک‌طرفه نیست و 

 بی‌تحرکی، منجر به افسردگی 
ً
جسم هم بر ذهن و روان تأثیر می‌گذارد؛ مثلا

می‌شود و فعالیت بدنی مستمر، هورمون شادی را در مغز ترشح می‌کند. 

شاید بگویید: »اینجا بخش فرهنگ و هنر است، نه پزشکی« که درست 

می‌گویید و عرضم به حضورتان اینکه امروز یعنی سوم ژانویه یا سیزدهم 

دی‌ماه خودمان روز جهانی سامتی ذهن و بدن نام دارد و به همین 

مناسبت، پنج کتاب درباره‌ رابطه‌ متقابل ذهن و جسم خدمتتان معرفی 

می‌کنم. امیدوارم حداقل، یکی را بخوانید و زین پس، حواستان بیشتر به 

ذهن عزیز و جسم محترمتان باشد. 

ین‌هایی برای سلامت روان  »هماهنگی ذهن و بدن«: تمر و جسم، آلن دوباتن، ترجمه امین پورحسن، انتشارات 1

کتابسرای نیک.

آلن دوباتن را که می‌شناسید؟ نویسنده‌ مشهوری که در حوزه‌های فلسفه 

و روان‌شناسی قلم می‌زند و در ایران عزیزمان هم طرفداران زیادی دارد. 

آلن دوباتن در کتاب هماهنگی ذهن و بدن، درباره‌ کارکرد روان و جسم 

و تأثیر آن‌ها بر یکدیگر سخن می‌گوید و تمرین‌های ساده و جذابی را 

برای برای توجه همزمان و متعادل به جسم و روان ارائه می‌دهد. آلن 

دوباتن در این کتاب نیز مثل سایر آثارش، مطالب و یافته‌های علمی را 

با مستندات تاریخی در آمیخته و در شش فصل در اختیار مخاطب قرار 

می‌دهد. فصل‌های این کتاب مختصر و مفید و خوش‌قیمت عبارتند از: 

مردم‌آمیزی، اعتمادبه‌نفس، مدرنیته، تفکر، زیبایی، میرایی. 

»بدن فراموش نمی‌کند«، بسل ون درکولک، ترجمه اکبر  درویشی، انتشارات میلکان2

یسنده‌ این کتاب، روانپزشک متخصص تروما درمانی و مؤسس مرکز  نو

درمان تروما در واشنگتن است و در این کتاب از یافته‌ها و تجربیات درمانی 

خود درباره‌ تأثیر تروما و آسیب‌های روانی بر سلامت جسم سخن گفته 

است. این اثر براساس شیوه‌ روایت‌پژوهی و داستان‌سرایی، نوشته شده 

که باعث می‌شود برای خوانندگان عادی و غیرمتخصص نیز قابل درک 

و دریافت باشد. اگرچه این کتاب، کمی حجیم )حدود 500 صفحه( 

یسنده همراه  و کمی گران )حدود 500 هزار تومان( است اما اگر با نو

شویم و کتاب را صبورانه بخوانیم انگار مسیر درمان را طی می‌کنیم و به 

درک و دریافت‌های جالبی درباره‌ خودمان می‌رسیم. بسل ون درکولک، 

در فصل‌های پایانی، روش‌هایی را برای ر‌هایی از تروما یا ترس‌های روانی 

ریشه‌دار و آسیب‌های جسمی ناشی از آن ارائه می‌دهد. به عبارتی، این 

کتاب به ما می‌آموزد که چگونه از گذشته دست بکشیم و به ترمیم روان 

و بدن خود بپردازیم. 

گاه«، الن جی لنگر، ترجمه علی سامی،  »بدن ذهن‌آ نشر گویا3

گاهی یعنی توانایی  گاهی آشنا هستیم. ذهن‌آ  همه‌ ما با مفهوم ذهن‌آ
ً
 تقریبا

مشاهده و کنترل افکار که البته در زندگی‌های پرهیاهو و پردغدغه‌ امروزی، 

کار آسانی نیست. الن لنگر، روان‌شناس برجسته‌ دانشگاه هاروارد است و 

این کتاب را براساس داستان‌های واقعی از زندگی خود و مراجعانش نوشته 

کید می‌کند. یکی  است. نویسنده در این اثر به تأثیر افکار مثبت بر جسم تأ

از جالب‌ترین و بامزه‌ترین بخش‌های این کتاب، تأثیر دارونما‌ها بر بهبود 

روان و به تبعش بهبود بیماری‌های جسمی است. یعنی بدون آنکه داروی 

واقعی دریافت کرده باشیم مغز ما فکر می‌کند داروی روان خورده‌ایم و 

بهبودی را به ذهن و جسممان تلقین می‌کند. الن لنگر همچنین به ارتباط 

مستقیم ذهن و سیر پیرشدن نیز اشاره کرده و ثابت می‌کند که افکار ما 

می‌تواند چرخه‌ زندگی را تغییر دهد. 

یستین نورتراپ، ترجمه سرمه  »جسم زن، خرد زن«، کر رسولی، انتشارات چرخ فلک4

به نظر بنده خواندن این کتاب بر هر زنی واجب است. مطمئن باشید که 

پس از مطالعه‌ این کتاب، نگاهتان به جسم، ذهن و زندگی زنان عوض 

می‌شود و شناخت کامل‌تری از آنان به دست می‌آورید. نویسنده‌ این اثر، 

پزشک متخصص زنان است که هم خودش درگیر مسائل روانی و جسمی 

بوده و هم مراجعان متعددی داشته که برای درمان مشکلات جسمی به وی 

مراجعه می‌کردند اما طی گفت‌وگو‌هایی ساده متوجه می‌شدند که مشکلات 

جسمی آنان در فکر و روانشان ریشه دارد و با روان‌درمانی و تغییر سبک 

زندگی، جسم و جانشان را درمان می‌کنند. در این کتاب، فیزیولوژی زنان، 

مراحل مختلف زندگی آن‌ها، ویژگی‌های روانی و تأثیر جسم و جان زن 

 تأثیر دررفتگی پای بانوان و افسردگی! 
ً
بر یکدیگر بررسی شده است؛ مثلا

کتاب »جسم زن خرد زن« پیش از این با عنوان »جسم زن، جان زن« 

توسط انتشارات نقش و‌ نگار منتشر شده بود اما ترجمه انتشارات چرخ 

فلک روان‌تر و ویراسته‌تر است. 

یبا«، خوزه سیلوا، اد برند. جی. آر،  یبا، جسم ز »ذهن ز ترجمه مرضیه زمانی فروشانی، انتشارات نسل نواندیش5

 برای ورزشکاران نوشته شده است اما درواقع برای تمام 
ً
این کتاب ظاهرا

افراد و اقشار، مفید و خواندنی است و ثابت می‌کند داشتن تفکر قهرمانی 

نیز به‌اندازه‌ تمرینات جسمانی در پیروزی افراد مؤثر است. در این اثر، 

روش‌های دستیابی به تفکر متعال، شیوه‌های مراقبه، چگونگی تصویرسازی 

ذهنی و سرانجام داشتن بدن ورزشی و ذهن ورزیده آموزش داده می‌شود. 

یسنده لابه‌لای تعلیم و توصیه‌هایش مثال‌های جذابی از ورزشکاران و  نو

تیم‌های ورزشی مختلف ذکر کرده که این کتاب را خواندنی‌تر کرده است. 

۱۰۰۰ کتاب با موضوع حاج‌ قاسم تولید شده ولی آن‌قدر آثار ضعیف است که انگار چیزی نگفته‌ایم

۵ سال سکوت

کتاب‌هایی که لازم است بخوانیم 

ارتباط جسم با روان و سایر وابستگان

ترافیک بروز ارادت سازمانی

اجازه بدهید دوباره پاسخ به این سؤال را موکول به تعریف ماجرای 

دیگری کنیم. بعد از جنگ که تولیدات فرهنگی و هنری درباره دفاع 

مقدس اوج گرفت ناگهان پدیده‌ای ترویج پیدا کرد با نام کتاب‌های 

سازمانی. کتاب‌های سازمانی آن دسته از کتاب‌هایی بودند که 

معاونت‌های فرهنگی و روابط عمومی‌های سازمان‌ها در راستای 

مسئولیت اجتماعی خود آن‌ها را منتشر می‌کردند. کتاب‌هایی که 

توسط سازمان‌های مرتبط و غیرمرتبط با مسئله فرهنگ منتشر 

می‌شدند و در ویترین مدیریتی آن‌ها جا خوش می‌کردند، ویترینی 

که نقش‌نگاری بود از انقلابی بودن مدیر مذکور بود. با بازگشت به 

زمان حال هم همان قاعده بازی تغییر نکرده، اگر در میانه این 1000 

کتاب بگردید، آخر کتاب‌ها یا در صفحه معرفی نام سازمان‌هایی به 

چشم می‌خورند که یکی پس از دیگر به همان منظور سازمان‌های 

دهه 60 و 70 کتاب‌هایی را با موضوع حاج قاسم سلیمانی تولید 

می‌کنند. کتاب‌هایی که با آوردن چند سخنرانی از شهید، چند گفتار 

از رهبر انقلاب و چند صفحه هم توضیح واضحات به مرحله چاپ 

می‌رسند. آثاری که به جز تعدادی اثر که به انگشتان دو دست هم 

نمی‌رسد، آثار خوب میانشان نادر و کمیاب است. حقیقت این 

است که مخاطب هوشمندتر از آن است که فرق بین اثر سازمانی 

و غیرسازمانی را تشخیص ندهد. 

برای آنکه بهتر بتوانیم واکنش مخاطبان را به این 1000 کتاب 

متوجه شویم سری به آمار نمایشگاه کتاب سال 1403 می‌زنیم. 

نمایشگاهی که در آن تمام انتشارات‌هایی که محتوا‌هایی با موضوع 

حاج قاسم را منتشر کرده‌اند حضور داشتند. نتیجه به‌دست‌آمده از 

آمار تعجب‌بر‌انگیز است. تنها یک اثر از میان این هزار کتاب، در 

لیست پرفروش‌های نمایشگاه کتاب است. شاید این‌طور به نظرتان 

بیاید که طبیعتا این کتاب باید یا مربوط به یکی از سازمان‌های 

بزرگ یا انتشارات‌های مهمی مانند مکتب حاج قاسم باشد اما 

نتیجه تعجب‌برانگیزتر از این حرف‌هاست. 

مورد عجیب 

پرفروش‌ترین کتاب با موضوع حاج قاسم سلیمانی در نمایشگاه 

کتاب 1403 مربوط به کتاب »منم میشم یه حاج قاسم«، نوشته 

علیرضا سبحانی‌نسب است. کتابی که در 36 صفحه تألیف شده 

و 53 خریدار 1576 نسخه از آن را می‌خرند. کتاب سبحانی‌نسب 

در دسته آثار رنگ‌آمیزی کودکان طبقه‌بندی می‌شود و همین که 

توانسته 1500 نسخه بفروشد خودش یک شاهکار است. با این 

حال آمار 53 خریدار برای پرفروش‌ترین اثر مربوط به حاج قاسم 

چیزی نزدیک به فاجعه است. این وضعیت در حالی است که 

انتشارات مکتب سلیمانی 26 عنوان کتاب را تاکنون به چاپ 

رسانده و به نوعی طلایه‌دار تولیدات آثار با موضوع حاج قاسم 

است.  اینکه یک کتاب رنگ‌آمیزی گوی سبقت را از 1000 اثر 

می‌برد، یعنی تاریخ در حال تکرار شدن است. همان‌طور که 

کتاب‌های سازمانی در دهه 60 و 70 نتوانستند قدرت‌نمایی 

کنند در دهه جدید هم همین فرمول جاری و ساری است. برای 

آنکه به عمق فاجعه پی‌ببریم کافی است به انبار‌های یکی از 

همین انتشاراتی‌های سازمانی نگاهی بیندازید. اگر آن کتاب‌ها 

خمیر نشده باشند حالا بوی نم مهم‌ترین بخش کتاب‌هایی با 

عنوان ایثار، شهادت، مکتب امام یا بررسی سیره فلان شهید 

است. کتاب‌هایی که در خوشبینانه‌ترین حالت حاصل ارادت 

یسنده خرده‌پاست.  یک نو

اشتباهتان این است که فرموله می‌کنید

اگر سازمانی‌ها را هم کنار بگذاریم و اثراتی که بر بازار کتاب 

گذاشته‌اند را فراموش کنیم باز هم کتاب‌های مربوط به شهید 

سلیمانی وضعیت بهتری پیدا نمی‌کنند. بد نیست دوباره به سراغ 

آوینی برویم. او این وضعیت را ذیل مفهومی به نام فرموله کردن 

فرهنگ صورت‌بندی می‌کند و می‌گوید: »رسانه‌های همگانی 

می‌کوشند که فرهنگ را فرموله کنند و فرموله کردن فرهنگ، 

مفهومی جز تبدیل فرهنگ به ضدفرهنگ ندارد. عادت نه‌تنها 

عمل را از معنا تهی می‌کند بلکه در برابر تعالی و تحول معنوی 

نیز می‌ایستد. عادت انسان را به ایستایی می‌کشاند حال آنکه 

تعالی در تحول و پویایی است.« با نگاهی به جلد‌ها و محتواهای 

صورت‌بندی‌شده در کتاب‌های مربوط به حاج قاسم، فرموله 

شدن به‌وضوح به چشم می‌آید. اگر بخواهیم محتوا و جملات 

مشترک این کتاب‌ها را با یکدیگر مقایسه کنیم بخش اعظمی 

از این کتاب‌ها کپی از روی یکدیگرند. به‌عنوان مثال در یکی از 

این کتاب‌ها 110 گزیده از فرمایشات شهید سلیمانی جمع‌آوری 

می‌شود و در جای دیگر 40 شاخص مکتب شهید سلیمانی 

جمع‌آوری می‌شود. این درحالی است که هر دو کتاب بخش 

مهم‌شان جمع‌آوری سخنرانی است. این پایان ماجرا نیست و چند 

نشر دیگر با عنوان‌های »نطق سلیمان«، »120 خاطره«، »حاج 

قاسم ‌2« و... باز هم به جمع‌آوری سخنرانی‌های شهید سلیمانی 

می‌پردازند. سؤال مهم اینجاست که برای کدام مخاطب؟ اگر 

نویسندگان این آثار احساس وظیفه کرده‌اند برای شهید سلیمانی 

کاری انجام بدهند، چرا همه احساس وظیفه‌هایشان کتاب شده، 

آن هم با موضوعاتی مشترک؟ 

مسئله اینجاست که عمده نویسندگان حوزه مقاومت از جمع‌آوری 

خاطرات و سخنرانی پا را فراتر نمی‌گذارند. وقتی قرار است به سراغ 

تألیف آثار داستانی درباره شهید مقاومت بروند، قلم‌ها از دستانشان 

می‌افتد. در میان معدود آثار داستانی تولیدشده درباره شهید سلیمانی 

هم اثر خوبی که مورد اقبال مخاطب قرار بگیرد دیده نمی‌شود. 

واقعیت این است که مشکل آثار داستانی و غیرداستانی مشترک 

است. آثار تولیدشده درباره شهید سلیمانی از کلیشه‌ها و مطالبی 

که مخاطب به شنیدنشان عادت کرده فراتر نمی‌روند. 

کودک و نوجوان‌هایی که خوانده نمی‌شوند 

این کلیشه‌پردازی‌ها زمانی بیشتر به چشم می‌آیند که لباس تولیدات 

کودک و نوجوان را می‌پوشند. تولیدات کودک و نوجوان با موضوع 

شهید سلیمانی بخش مهمی از کتاب‌هایی را شامل می‌شود که در 

این سال‌ها با این موضوع منتشر شده است. کتاب‌هایی که قرار 

بود در راستای جهاد تبیین برای کودکان منتشر شوند، اما مخاطبان 

چندانی پیدا نکردند. کتاب‌هایی که با بررسی چند مورد از آن‌ها 

می‌بینیم که پس از یک نوبت چاپ مانند کتاب‌های سازمانی دهه 

60 و 70 نایاب می‌شوند. کتاب‌هایی که بدون فروش سری اول 

چاپشان، سریع به سراغ سری دوم و سوم ‌می‌روند. موضوع اصلی در 

کتاب‌های کودکانی که بر محور حاج قاسم حرکت می‌کنند ناتوانی 

این آثار در ساده‌سازی مفاهیمی است که در حوزه مقاومت وجود 

دارد. به‌عنوان مثال دریکی از کتاب‌هایی که به شکل کمیک‌بوک 

درباره حاج قاسم تولید شده جملات و کلماتی به کار برده شده 

که حتی برای مخاطبان بزرگسال هم نیاز به ترجمه دارد چه برسد 

به مخاطب کودک. 

فرموله کردن تولیدات رسانه‌ای در سال‌های اخیر به قدری در راستای 

ازاله معنا موفق عمل کرده که حتی اگر کتاب خوبی هم در حوزه 

مقاومت و شهید سلیمانی چاپ شود از طرف قشر کثیری از مردم 

مورد اقبال قرار نمی‌گیرد. بازار تولیدات بی‌کیفیت در سال‌های 

اخیر بیش از آنکه بتواند شهید سلیمانی را به مردم معرفی کند، 

ادبیات مقاومت را از معنای خود دور می‌کند و نمی‌گذارد چهره 

سلیمانی به‌درستی در کتاب‌ها شکل بگیرد. شهیدی که شاید 

بهترین کتابی که درباره او تألیف شده یادداشت‌های خودش در 

»از چیزی نمی‌ترسیدم« باشد. شهیدی که خود خواننده جدی 

ادبیات بود و در سفر‌هایش کتاب‌هایی از گابریل گارسیا مارکز را 

همراه می‌برد، حالا روایت او در میان انبوه کتاب‌های بازاری گم 

شده و کسی نیست تا روایتی به دور از کلیشه‌ها از او ارائه دهد. 

شهیدی که روایت واقعی از او 5 سالی می‌شود که در سکوت فرو 

رفته. سکوتی که تولید 1000 کتاب فرموله آن را نمی‌شکند بلکه 

برای شکسته شدن آن نیاز به کتابی است تا از کسی بگوید که 

ساعت یک و بیست دقیقه بامداد روز سیزدهم دی‌ماه 98 تازه در 

میان مردم شناخته شد. شهیدی که به قول آوینی نیاز دارد تا کسی 

درباره‌اش بنویسد که جوهر هنر را شناخته باشد و نه با مؤلفه‌های 

عادت‌شده توضیح واضحات بدهد. 

از خلاف‌آمد عادت بطلب کام که من

کسب جمعیت از آن زلف پریشان کردم

منصوره رضایی
نویسنده و منتقد ادبی

محمدحسین سلطانی
خبرنگار


